Câmara Municipal de Assis
Estado de São Paulo

RUA JOSÉ BONIFÁCIO, 1001 – CEP 19800-072 – FONE/FAX: (18) 3302-4144

Site: www.assis.sp.leg.br    -    e-mail: cmassis@camaraassis.sp.gov.br

AUTÓGRAFO AO PROJETO DE LEI Nº 129/2022

A Câmara Municipal de Assis, de conformidade com o Artigo 62 da Lei Orgânica

do Município de Assis, resolve aprovar emendado o Projeto de Lei nº 129/22, do Vereador

Edson de Souza, que dispõe sobre a instituição do Programa "Doadores do Futuro" e dá outras

providências.

O PREFEITO MUNICIPAL DE ASSIS, Estado de São Paulo, faz saber que a

Câmara Municipal de Assis aprova e ele sanciona, com base no inciso III do artigo 84 da Lei

Orgânica do Município de Assis, a seguinte Lei:

Art. 1º.  Institui, na rede municipal de ensino do município de Assis, o programa

“Doadores do Futuro”.

Parágrafo Único – O programa previsto nesta Lei abrangerá as instituições privadas e as

públicas estaduais de ensino, sendo de implementação obrigatória para o setor

privado e indicativo ao setor público.

Art. 2º.  São objetivos do programa “Doadores do Futuro”:

I- Conscientizar e estimular os alunos das escolas municipais à consciência,

responsabilidade e importância quanto a uma futura doação voluntária de sangue

através de ações educativas através de palestras, aulas, campanhas e atividades

pertinentes ao tema;

II- Ajudar a desenvolver e estimular desde cedo nos estudantes a sensibilidade

para pensar no próximo.

Art. 3°.  As modalidades do sistema educacional municipal que receberão as atividades de

conscientização serão definidas pelos órgãos competentes do Poder Público,

assim, adaptando as atividades às necessidades de cada faixa etária.

Art. 4º.  A Administração Pública, por meio dos órgãos e setores competentes, definirá

quais os melhores métodos para implantação do programa “Doadores do Futuro”,

incluindo dias letivos ou semanas nas quais acontecerão as atividades e quem

desenvolverá as mesmas, podendo ser utilizados servidores municipais

capacitados para tal, professores qualificados ou ainda convidar autoridades no

assunto, bem como firmar parcerias com hemocentros.

 Art. 5º.  O programa “Doadores do Futuro” será realizado com destaque e ampla

divulgação, podendo o Poder Executivo, por meio do setor competente,

estabelecer e organizar o calendário das atividades a serem desenvolvidas.

Au
to

gr
af

o
12

9-
20

22
 -

PL
 1

29
/2

02
2

- E
st

a
é

um
a

có
pi

a
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 L

ui
z

An
tô

ni
o

R
am

ão
.

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a
o

có
di

go
 Q

R
 o

u
ac

es
se

 h
ttp

s:
//s

ap
l.a

ss
is

.s
p.

le
g.

br
/c

on
fe

rir
_a

ss
in

at
ur

a
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 E
60

1-
EB

D
9-

F1
98

-D
0D

7

Pag. 1/2

http://www.assis.sp.leg.br/

Câmara Municipal de Assis
Estado de São Paulo

RUA JOSÉ BONIFÁCIO, 1001 – CEP 19800-072 – FONE/FAX: (18) 3302-4144

Site: www.assis.sp.leg.br    -    e-mail: cmassis@camaraassis.sp.gov.br

Art. 6º.  As despesas decorrentes dessa Lei correrão por conta de dotações orçamentárias

próprias, suplementadas se necessário.

Art. 7º  Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

CÂMARA MUNICIPAL DE ASSIS, EM 01 DE NOVEMBRO DE 2022

LUIZ ANTONIO RAMÃO

Presidente

Au
to

gr
af

o
12

9-
20

22
 -

PL
 1

29
/2

02
2

- E
st

a
é

um
a

có
pi

a
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 L

ui
z

An
tô

ni
o

R
am

ão
.

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a
o

có
di

go
 Q

R
 o

u
ac

es
se

 h
ttp

s:
//s

ap
l.a

ss
is

.s
p.

le
g.

br
/c

on
fe

rir
_a

ss
in

at
ur

a
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 E
60

1-
EB

D
9-

F1
98

-D
0D

7

Pag. 2/2

http://www.assis.sp.leg.br/